
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

21.07.2014 № 126 
 

Великий  Новгород 
 

Об определении приоритетных мероприятий поддержки 
 

В целях предоставления в 2014 году субсидий бюджетам 
муниципальных районов области для финансового обеспечения 
мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с подпрограммой «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» государственной программы «Обеспечение 
экономического развития Новгородской области на 2014-2016 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 
17.10.2013 № 267 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

определить в качестве приоритетных мероприятий поддержки малого 
и среднего предпринимательства, реализуемых за счет субсидии из 
областного бюджета, следующие мероприятия: 

предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства, компенсирующих затраты, связанные с созданием 
собственного дела; 

реализация массовых программ обучения целевых групп граждан 
основам предпринимательской деятельности; 

реализация программ обучения и повышения квалификации 
работников субъектов малого и среднего предпринимательства; 

содействие развитию микрофинансирования; 
предоставление субсидий на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность в области сельского и 
экологического туризма; 

предоставление субсидий на мероприятия, связанные с поддержкой 
социального предпринимательства; 

предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на организацию групп дневного времяпрепровождения 
детей дошкольного возраста; 

 



  
предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, а также присмотру и уходу за 
детьми. 

 
 

Первый заместитель 
руководителя департамента - 
начальник управления торговли                                         М.Н. Ильинская 
 


